АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОНОМАРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2023                                                                                                    № 44-п

с.Пономаревка

Об утверждении плана мероприятий по профилактике экстремизма на территории муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области на 2023 год

В соответствии с Федеральным Законом от 25.07.2002 г N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", руководствуясь Уставом муниципального образования Пономаревский  сельсовет Пономаревского района Оренбургской области:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма на территории муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области на 2023 год, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию на информационных стендах  и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Пономаревский сельсовет.

Глава муниципального образования                                              А.П. Авреднов
Разослано: прокуратуре
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Пономаревский сельсовет

20.03.2023   №  44-п

План мероприятий
по профилактике экстремизма на территории
муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области на 2023 год

1. Основные задачи мероприятий по профилактике экстремизма
Плановые мероприятия по профилактике экстремизма на   территории  муниципального  образования Пономаревский  сельсовет Пономаревского   района   Оренбургской  области направлены на:

-уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

-формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

-формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;

-информирование населения муниципального образования Пономаревский сельсовет по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

-содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.
2. Мероприятия по профилактике экстремизма

	№
п/п
	Основные мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1. Организационные и пропагандистские мероприятия по профилактике экстремизма

	1.1.
	Распространение печатных памяток по тематике  противодействия  экстремизму и терроризму
	2023 год
	Администрация сельсовета

	1.2.
	Размещение информации, плакатов по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения на стендах
	В течение
2023 года
	Директор ДК,

Школы (по согласованию)

	1.3.
	Организовать проведение мероприятий по поддержке национальных культур (национальные праздники, смотры, конкурсы, фестивали и т.д.)
	В течение

2023 года
	Администрация сельсовета, директор школы, ДК (по согласованию)

	1.4.
	Распространение среди читателей библиотек информационных материалов, содействующих повышению уровня  толерантного сознания молодежи
	В течение

2023 года
	Директор ДК,

(по согласованию)

	1.5
	Проведение круглых столов, тематических семинаров, бесед, чтение лекций, просмотр видеофильмов с учащимися по проблемам противодействия экстремизму и  терроризму в молодежной среде, укрепления межнационального согласия, развитию идей толерантности
	В течение

2023 года
	Директор школы, ДК (по согласованию)

	1.6
	Проведение родительских собраний в школе по воспитанию детей в духе миролюбия, веротерпимости и толерантности
	В течение

2023 года
	Директор школы (по согласованию)

	1.7.
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС на официальном сайте администрации в сети Интернет
	В течение

2023 года
	Администрация сельсовета

	1.8.
	Организация осмотра административных зданий, производственных и складских помещений, организаций, а также прилегающих к ним территорий, других мест скопления населения на предмет выявления подозрительных предметов
	Постоянно

	Руководители организаций (по согласованию)

	1.9.
	Проведение учений и тренировок, связанных с отработкой схем и навыков эвакуации из мест массового пребывания граждан в случае возникновения чрезвычайной ситуации
	В течение 2023-2024

годов

	Руководители организаций (по согласованию)

	1.10.
	Организация работы с населением по  снижению социальной напряженности в обществе; развитие идей толерантности
	В течение

2023 года
	Администрация сельсовета

	1.11.
	Проведение мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию, физическому развитию, формированию здорового образа жизни детей и подростков (по особому плану)
	В течение 2023-2024

годов
	Директор ДК, школы (по согласованию)

	2. Мероприятия по противодействию нелегальной миграции

	2.1.
	Осуществлять совместно с правоохранительными органами комплекс оперативно-профилактических мероприятий по проверке населённых пунктов и других возможных мест работы и проживания нелегальных мигрантов на территории муниципального образования

	Ежеквартально

	Администрация сельсовета

	2.2.
	Проведение мероприятия по выявлению и пресечению фактов использования предприятиями, организациями и индивидуальными предпринимателями труда незаконных мигрантов и иностранных граждан,  осуществляющих трудовую деятельность без соответствующего разрешения
	В течение

2023 года
	Администрация сельсовета, участковый уполномоченный полиции (по согласованию)

	2.3.
	Поддерживать тесную взаимосвязь с УФМС России по Оренбургской области в Пономаревском  районе по вопросам регистрации, проживания иностранных граждан и лиц без гражданства на территории  муниципального образования

	В течение

2023 года
	Администрация сельсовета

	2.4.
	Предоставлять информацию в правоохранительные органы об образовании  на территории муниципального образования религиозных и национальных общественных  объединениях граждан, неформальных объединениях молодежи

	по мере поступления информации
	Администрация сельсовета

	2.5
	Организовать проведение отчетов участкового уполномоченного полиции перед населением сельсовета, коллективами предприятий  и организаций
	1 раз в год
	Администрация сельсовета, участковый уполномоченный полиции (по согласованию)